
SLAGELSE ILDEBRANDS 
HISTORIE.

Af

P. Arnskov.

^ ^ ^ la g e ls e  har, ligesom de fleste andre Købstæder 
røjgjig i Danmark, været hjemsøgt af adskillige Ilds- 

vaader, og det er sandsynligt, at den hører 
til de Byer, som har haft de fleste og største Brande,
Hovedstaden fraregnet

Hvorledes Byen har set ud paa den Tid, hvorfra 
man har Efterretninger om de første Brande, kan man 
tildels danne sig et Skøn om. Man ved nemlig, at 
Husene i Byens tidligste Periode hovedsagelig vare 
opførte af Træ, som der dengang fandtes Overflødig
hed af, og at Tagene i et stort Omfang var belagt 
med Straa, dog mest paa Husenes Bagside, Udhusene 
og i Byens Udkanter, til Gadesiden brugtes mest Tegl
tag.

Senere gik man over til Bindingsværk med Mur
tavl, og for Udhusenes Vedkommende tildels med 
Lervægge; de kunde ogsaa være støilede og klinede. 
Grundmurede Huse anvendtes meget lidt, og man 
kaldte de faa, der fandtes, for Stenhuse; omkring 1750 
var. her i Slagelse kun et Par Stykker.

At der har været mange Ildebrande før den Tid,
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hvorfra Efterretninger foreligger, er jo sandsynligt; 
Materialet hvoraf Husene var opførte, var jo meget 
brandbart. Naar der først kom Ild i det, og tilmed 
naar Ilden fik Vinden eller, hvad der var værre, Stor
men paa Ryggen, saa var saadanne Huse ikke lette, 
for ikke at sige umulige, at redde, naar de først var 
kommen inden for Luernes Rækkevidde; det eneste 
som kunde hjælpe til, at man kunde begrænse Ilden 
var, at Husene laa mere spredte med Haver, Sten
gærder eller øde Pladser imellem.

Men efterhaanden som Indbyggerantallet tiltog, 
bebyggedes mere og mere de øde Pladser og Haver, 
saa Gaderne blev sammenhængende Husrækker. Naar 
nu disse Huse saagodt som alle var opført af Bindings
værk med Bræddegavle, og de fleste med noget Straa- 
tag, og hertil kom, at Slagelse Borgere paa Grund 
af de store Bymarker næsten alle var Avlsmænd, saa 
at de havde deres Huse, i alt Fald en Del af Aaret, 
fyldte med Afgrøden, ligesom de i Gaardene havde 
aabne Møddingsteder, og da man dengang kun brugte 
Brænde og Tørv i Stuer og Køkken, saa man rimelig
vis har haft sine Brændehuse fyldte med det fornødne 
Brændsel for Vinteren, vil man heraf forstaa, at kom 
der først Ild i et Hus, og paa en Tid, hvor alt var 
tørt, saa var Betingelserne tilstede for en Ildebrand, 
og særlig naar denne, som forhen nævnt, havde Vin
den paa Ryggen.

Ved Gennemlæsning af gamle Dokumenter, finder 
man følgende Benævnelser, naar der omtales Byejen
domme, „Gaarde“ , „Huse“ og „Boder“ . Saavidt jeg 
har kunnet skønne, har man ved „Gaarde“ forstaaet 
et Hus paa 10 Fag eller derover, et „Hus“ omkring 
5 Fag, en „Bod“ i Reglen et 3 Fags Hus. Lejevaa-
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ningerne regnedes ikke tor Qaarde, selv om de be
stod af mange Fag, men disse, som beboedes af Lejere, 
havde jo heller ingen Part i Byjorderne, den Ejen
dom, man selv beboede, kaldte man Hovedgaarden.

Byens Udstrækning i den ældre Tid var omtrent 
som for godt et halvt Aarhundrede siden, og det 
samme var Tilfældet med Gaderne, dog at disse i et 
Par Tilfælde er forrykkede noget, men Retningen er 
den samme som nu.

Derimod er Nytorv og Sweitserpladsen fremkom
men ved Branden 1804, Kirkestræde forsvandt, og 
af Bøddelstræde er kun en mindre Del tilbage, Lille 
Fruegade, tidligere Skidenstræde eller ældste Navn 
Clocherstræde, fik en anden Retning i den nordøstlige
Ende ved Branden 1804.

* *
*

Den første Brand, som er bekendt, var i Aaret 
1515, hvor Kong Christian II i et aabent Brev ud
siger: „Burgermester, Raad og Menighed i Slauelse“ , 
og hvori han giver Byen Nedsættelse i Byskatten, saa 
at de indtil videre kun skulde svare 150 Mark i By
skat af Hensyn til den store Skade, som Ildsvaaden 
foraarsagede, og som derfor har bragt dem til Armod. 
Hvormange Huse der ved denne Lejlighed brændte, 
og i hvilken Del af Byen Ildsvaaden var, kan ikke 
oplyses.

1530 er den næste Brand; ejheller her vides noget 
udover hvad et Brev fra Frederik I. oplyser.

Brevet, der er fra 3. August 1530, giver Borg
mester, Raad og Menighed i Slagelse fri i 3 Aar for 
24 Mark Penninge i deres aarlige Byskat, fordi en 
Del af Byen er afbrændt, og disse Penge skal komme 
dem tilgode, som har lidt Skade ved Branden.
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1549, den 3. April, giver Kong Christian III. Bor
gerne i Slagelse fri for Byskatten i 2 Aar, 1548 og 
1549. Ejheller disse 2 Brande kender man de nær
mere Omstændigheder ved.

1652, den 22. Juni, brændte omkring 120 Gaarde 
og Huse i den vestlige Del af Byen. Ved denne 
Lejlighed brændte St. Mikkels Præstegaard, Ilden 
skyldtes en Pottemagers Ovn. At en saadan Ilds- 
vaade maatte forarme Borgerne, da ingen havde assu
reret, er en Selvfølge, og de henvendte sig derfor i 
deres Nød til Kongen med følgende Bønskrift:

„Stormægtige, Höivelbaarne, Allernaadigste Herre 
og Konge, Gud Almægtigste, Eders kongelige Maje
stæt udi langvarig lyksalig Regimente opholde og 
bevare!

Af stor Nødvendig foraarsages vi Eders kog. 
Majestæts Undersaatter underdanigen at andrage om 
Hjælp, da den store ulyksalige Ildebrand, som har 
truffet Byen saa meget haardeligen, at den har taget 
Overhaand over den halve vestre Part af Byen og 
paa 3 Timers Tid afbrændt 120 Gaarde og Vaaninger, 
hvoraf fattige Folk har lidt ubodelig Skade, ikke blodt 
paa Huse og Vaaninger, men og paa Boskab, hvoraf 
formedelst Ildens hurtige omfarelse i den tørre Blæst 
intet kunde reddes.

Nu geraader de i største Elendighed til Underhold 
for dem og deres B ø rn ------------ “ , hvorfor de slutte
lig anmoder Hans Majestæt om at komme dem til 
Hjælp i deres Nød.

Actum Slagelse den 26de Juni 1652. 
Deres kgl. Majestæts Undersaatter.

Kongens Svar er dateret den 22. Oktober 1652.
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„Slagelse By er for Skat og Tynge fri udi 3 
Aar. Borgmester og Raad udi vor Köbstad Slagelse, 
klageligen lader andrage, at da mere end den halve 
Part af deres By, kort Tid forleden ungefær paa 3 
Timers Tid, ved ulykkelig Ildebrand afbrændte, åt 
disse for Skat og anden Besværing nogen Forskaa- 
nelse, maatte forundes for det at de desto bedre 
igen kunde komme paa Fode, og Byen opbygges. 
Da haver vi paa Borgmesterens og Raadets under
danigste Ansøgning og Begierring naadigst bevilget 
og tilladt saa og hermed bevilger og tillader, at de 
paa tre efterfølgende Aars Tid efter dette vort Bevis 
Dato regnet maa være fri og forskaanet for Skat, 
Borgerbyespenge og Acsise, som det imidlertid paa
bydes at holde tilbage, dog efter eget Tilbud Byen 
imidlertid igen opbygges og forbedres, saa og paa 
tilbørlige Steder Vished giøres for at Acsisen samme
steds befindes at være indkommen.

Hafn, den 22. Oktober 1652“ .

Det var imidlertid ikke Meningen at Skattelettel
sen skulde komme andre end de brandlidte tilgode, 
og herover opstod der Uenighed, idet de ikke brand
lidte ogsaa vilde være afgiftsfri. I den Anledning 
udstedtes den 2den November 1655 en Befaling om 
at de, der ingen Skade havde lidt ved Branden, skulde 
betale deres Afgifter.

1656 i September forlængedes Skattefriheden for 
3 Aar efter Ansøgning fra Borgerne, og senere den 
3die December 1656 fik de yderlig forlænget Skatte
friheden 2 Aar.

1669 brændte der paa Bjergbygade 36 Qaarde 
og Huse, dette vil sige at alle Gadens Huse gik op
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i Luer. Gaden maa altsaa have været tættere bebyg
get end i Nutiden, hvilket ogsaa har bekræftet sig 
ved forskellige Gravninger i de til Gaden tilstødende 
Haver, og det fremgaar ligeledes af et Skøde, date
ret den 18. April 1698 fra Michal Jespersen Lund til 
Amtmand og Etatsraad Wieregg paa den nu Banken 
for Slagelse og Omegn tilhørende Gaard Matr. Nr. 70. 
Her nævnes denne Gaard liggende paa Ahlgaden og 
Bjergbygaden, og at den støder op til en øde Plads 
og til Møller Niels Petersens Havegierde.

Den 3. Maj 1693 opstod der Ildløs paa Smede
gade, hvorved afbrændte 9 Eiendomme, ialt 8512 Fag 
til Gaden, tilhørende følgende Eiere: Obristeleutenant 
Grabov, Mette sal Peder Jesseaz, Andreas Lauritzen, 
Arild Jespersen, Anna sal Jesper Rasmussens 2 
Gaarde, Christen Andersen Sadelmager, Lauritz Otte
sen og Jens Bieørnsen. Hvor denne Ild opstod blev 
ikke oplyst, og Husenes Beliggenhed kan nu ikke 
oplyses.

Den 27. Januar 1694 opstod en Ildløs paa Brede- 
gade, hvorved afbrændte 9 Ejendomme, ialt 581 '2 Fag 
til Gaden, 3 Ejendomme tilhørte Rasmus Jørgensen, 
Hans Lauritzen, hos hvem Ilden opstod, Hans Han
sen, Søren Nielsen, Markus Wohnsen, Jacob Mor
tensen og Margrethe Smeds; ejheller Beliggenheden 
af disse Huse kan konstateres nogenlunde, og dette 
ligger tildels i, at naar en Ejendom ved Salg næv
nes at have en øde Plads til Nabo enten til den ene 
eller begge Sider og dette er ret hyppigt, særlig i By
ens Udkanter, saa er det umulig at stedsætte en 
Ejendom.

1735, 22. Decbr. var der en mindre Ildebrand paa
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Løvegades nordre Side, og her har vi de brandlidtes 
Navne, samt hvormeget hver fik tillaans i Bygnings
hjælp, som skulde tilbagebetales i Løbet af 10 Aar. 
Madam Mantix 16 Daler, Provsten*), Magister Bar
scher 30 Daler, Plantiur Libanau 20 Daler, Skomager 
P. Jensen 10 Daler, Murmester Hans Lorentzen 10 
Daler og Niels Tømmermand 4 Daler. Ilden opstod 
hos Casper Libanu.

1740, Natten imellem den 28. og 29. April, hjem
søgtes Byen atter af en betydelig Ildsvaade; denne 
kan stedsættes og Navnene kendes ligeledes. Ilds- 
vaaden var ret betydelig, idet der afbrændte 39 Gaarde 
og beskadigedes 4.

Den 2. Maj 1740 blev Bythinget sat udi Raad- 
mand Harrings Hus, formedelst Raadhuset er brændt.

Retten bestod af Raadmand og Byfoged Harring 
samt Byskriver Brunn (Postmester Thomas Brunn), 
som Stokkemænd var tilstede Niels Gynge, Johannes 
Petersen, Christian Ernst, Key Feldbereder, Hans Suur, 
Hans Schrøder, Jens Jespersen og Jens Olsen.

Efter at Magistraten og Byfogeden havde ladet 
undersøge, hvorfra Ildsvaaden stammede, viste det 
sig, at den var begyndt paa Rosengade ved Kaaber- 
smed Hausbilds eller hans Naboes, Korporal Anders 
Smidts, Bopæl.

Efter Anmodning var mødt Velærværdige Hr. Hans 
Kiep, residerende Capelian ved St. Michels Kirke, og 
Clokker Jens Casper Hammermüller sammesteds, samt 
Sr Hans Ostenfeld Kaad, Køb- og Handelsmand, 
Johan Christoffer Neykirken og Johan Høimand, begge

*) Præsteresidensen, som bebocdes af Magister Barscher, af
brændte tildels.
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Borgere, hvilke med oprakte Fingre aflagde Æd og 
vandt (vidnede).

Hr. Hans Kiep*) forklarede, at Kl. 1 til 2 om 
Natten mellem den 28. og 29. April blev han og 
hans Hustru af Karlen vakt af Søvnen ved Anskrig, 
at der var Ild i Hausbilds Qaard (Bager Schäfers 
Matr. Nr. 58), som laa skraas over for dem i Gaden, 
og da Vidnet saa ud af sit Sengekammervindue, saa 
han, at det var som hans Karl havde sagt; han saa 
tillige, at Korporal Anders Smidts, Claus Snedkers 
og Hausbilds var i fuld Brand, dog brød Luen først ud 
af Hausbilds Tag og greb derpaa fat paa de omlig
gende Gaarde. Dette saa han dog først rigtig, da 
han for at faa Heste og Vogn reddet, fik Porten aaben, 
og var nu aldeles sikker paa, at Ilden brød først ud 
af Kaabersmed Hausbilds Gaard, men han blev nu 
ogsaa klar over, at formedelst den stærke Storm, var 
al menneskelig Hjælp umulig.

Det andet Vidne, Casper Clokker,**) vandt med 
Æd og oprakte Fingre, at han ommeldte Nat, opvakt 
af Søvnen, gik ud i sin Bryggersdør, da saa han 
Lueild ud af Taget paa Hausbilds Værksted tæt ved 
Stuelængens Gavl, hvilken straks udbredte sig videre.

Det 3. Vidne, Hans Ostenfeld Kaad (som da boede 
i og ejede den senere saakaldte Stampes Gaard Matr. 
Nr. 264, nu Fisketorvet) forklarede, at da han kom 
ud af sit Hus, gik han ud paa Kirkegaarden, hvor
fra han saa, at Hausbilds Værksted var i fuld Brand

*) Hr. Hans Kiep boede i den saakaldte Dørgeske Gaard op 
til Strædet, som løb imellem hans Gaard og Raadhuset.

**) Casper Clokker boede i den nordre Gaard af Dørges 2 
Gaarde, baade Kieps og Caspers Gaarde laa med Bagsiden 
til Kirkegaarden.
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ud af Taget, og da var hverken Hausbilds neststaaende 
Stuehus paa den ene Side eller Naboens, Anders 
Smidts, paa den anden Side kommen i Brand og var 
Vinden Vesten, og da han saa dette, var der endnu 
ikke bleven klemtet i Taar.net eller Trommen rørt, 
saa alle var i deres bedste Søvn, men Ilden, af den 
frygtelige Storm, tog saa hurtig overhaand, at al 
menneskelig Hielp syntes forgieves, endskiønt han 
straks efter hørte Anskrig, og derefter blev der klem
tet i Taarnet.

4. Vidne, Johan Christoffer Neykirken, aflagde 
Æd og med oprakte Fingre vandt, at da han vaag- 
nede om Natten, forføiede han sig hen til sin Sviger
søn, Johan Høimand, og da han maatte passere Rosen
gade, saa han, at Hausbilds Værksted tilligemed Na
boens Anders Smidt Hus stod i Brand, og at der 
var Folk i Hausbilds Hus, som udstødte Vinduerne 
og udkastede Kaaber, men derefter gik Vidnet til sin 
Svigersøn for at vække ham og derefter til sin Bopæl 
under det nye Raadhus.

Det 5te Vidne, Johan Høimand, kunde vidne, at 
han saa, at der var Ild i Hausbilds og Naboes Hus, 
og at Vinden var Vest og bar paa Hausbilds Stuehus.

Byens Vægtere, Christen Hansen og Frantz Mad
sen, mødte efter Magistratens og Byfogdens Ordre 
og Examineret, om de forsvarlig havde opvartet deres 
Vægterpost og Raab Natten imellem den 28. og 29. 
sidstleden, da Ilden antændtes. Frantz Madsen for
klarede, at han havde omtalte Nat, før Ilden kom, 
raabt paa Skousøgade 10, 11, 12 og 1, da han ind
gik i sin Stue ved Raadstuegaarden *) og blev der,

•) Den gamle Raadstuegaard paa det vestre Hjørne af Slots
gade og Bredegade, som 10. Marts 1736 blev solgt til Borg
mester Rasmus Vohnsen for 230 Rdl.

Taar.net
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indtil han hørte Ryttervagten raabe om Ild ; han søgte 
da straks Kirketaarnet.

Christen Hansen forklarede som foregaaende, dog 
at han havde raabt paa Slotsgade.

Saa mødte Raadmand Samuel Jahn, Statsmusi
kanter og fhv. Værtshusholder i det saakaldte Ham
borgerværtshus paa Skovsøgade (sin Bevilling fik han 
kgl. confirmeret den 30. Juli 1711) og forklarede efter 
de sædvanlige Formaninger, at han var en gi. Mand 
pga 69 Aar, og at han, da han noget over Midnat 
blev opvakt af sin Søvn i hans iboende Hus (Matr. 
Nr. 260 gi. Torv, forhen Jansens Eiendom) var det 
overalt antændt, saa at han, Hustru og Børn saagodt 
som nøgne og med største Livsfare undkom, og ned
lagde Ilden paa en halv Time ungefær hele hans ny 
velindrettede Hus og Gaard.

Hans Kiereste (Hustru) forklarede som Manden, 
og en Tjenestepige forklarede, at hun omtrent nøgen 
maatte redde sig ud af det brændende Hus med et 
lille Barn i sit Forklæde.

Som en Mærkelighed kan her anføres, at Samuel 
Jahn ejede 3 smaa Boder, som laa inde paa St. M ik
kels Kirkegaard imellem Latinskolen og Kirkeristen 
ved Raadhuset, han købte dem den 3. November 1738, 
og i 1803 blev disse tre Boder nedbrudte, Pladsen, 
hvor de havde staaet, indtaget til Kirkegaarden, og 
den deraf svarede Jordskyld til St. Mikkels Kirke, 12 
Sk., annuleret.

Kaabersmed Hausbild forklarede, at da han om
meldte Nat blev af Søvnen opvakt, var Taget paa 
hans Hus antændt nest ved Anders Smidts Hus, som 
da tillige brændte, gav ellers tilkende, at han hos
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Generalmajor Kaas havde anholdt om et Forhør af 
nogle Ryttere, som skal kunne give nogen Forklaring 
om Ildens Opkomst og Beskaffenhed.

Hausbilds Svend forklarer, at da han kom ind i 
Værkstedet, mærkede han, at Væggen var varm, hvor
for han tog en Forhammer og slog Laagen ind til 
Kirkegaarden i Stykker for at komme derigennem 
med hvad han kunde redde.

Hausbilds Gaard.

Et Krigsforhør blev afholdt, men Sagen endte med 
at det konstateredes, at Ilden var opkommen i Haus- 
bilds Værksted ved Uagtsomhed, hvorfor man fore
slog, at han afkortedes noget i den Hjælp kgl. Maje
stæt havde ydet til de brandlidtes Bygningers Op
førelse.

Disse i forkortet Gengivelse meddelte Uddrag af 
Forhørene angaaende Ildens Opkomst haaber jeg’maa 
være fyldestgørende, saaledes at det forstaas, hvor de 
omtalte Personers Ejendomme har været beliggende.
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Det næste Forhør er over den daværende Ejer af 
den Ejendom, hvor Hotel Postgaarden og den saa- 
kaldte Werners Ejendom, Matr. Nr. 120 b, nu ligger.

Retten sattes den 9. Maj i Harrings Stue med By
foged Harring og Byskriver Bruun og som Stokke- 
mænd de samme 8 Mænd, som forhen er nævnt.

Niels Sørensen Stub, Stempelpapirsforvalter (Køb
mand og Handelsmand) mødte og forklarede, at han 
ved Ildebranden havde tabt 2 Qaarde og 2 Huse med 
al hans havende Bo og Købmandsvare, undtagen sit 
Skrivechatol, en Dragkiste, en mindre dito, som var 
til hans Børns Klæder, en Seng, 4 Heste og 5 Køer 
er endog forbrændt; det kgl. Stempelpapir, som sidst 
nye Aarstiden fra Forvalteren, Sr. Lygaard, Køben
havn, ligesom forrige Aaringer er tilsendt og beløber 
sig til 70 Rdl. omtrent. Bemeldte Stempelpapir var 
indlagt i Forvaring til Forhandling udi et Kammer, 
vest nest hans Krambod, hvor hans Krambodkarl og 
Tjener havde deres Natteleie, og da Ilden om Natten 
ungefær Kl. 2 var over Hovedet, da han blev op
vakt af Søvnen, søgte han straks bemeldte Kammer 
og opvakte sine 2 Tjenere, med de andre Børn, de 
laa som ellers, tillige med Papiret havde nær bleven 
indebrændt i det Tiden var kort, for at salvere deres 
eget Liv.

Og saavidt han erindre havde han af bemeldte 
Stempelpapir Casse, nogle Dage tilforn udtaget 80 
Rdl. til sig udi egne Gemmer, som tillige med hans 
øvrige Formue, som meldt blev i Ilden, saa at han 
i Pengemynt ei reddede mere end 7—8 Rdl., og ellers 
er ved Pladsens Rydning fundet smaa sammenløbne 
Klumper af forbrændte Penge, hvoraf en liden Klump 
i Retten blev nu forevist, ganske nu ukendelig.
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Hvad Penge, som siden at de 80 Rdl. som meldt 
af Cassen blev udtaget for Stempelpapir, var indkom
met og lagt i Cassen, blev opbrændt, og Folkene, 
som laa i bemeldte Kammer, mistede ligeledes deres 
Klæder, og hvad de der havde, saa at Sr. Stub sand
færdig kan tilstaa, at med det brændte Stempelpapir 
og Penge er fuldkommen tabt 269 Rdl., som tillige 
blev i Ilden.

Til at vidne fremstillede Stub 2de sine Krambod
folk, næmlig Bonde Nielsen, som er Svend og Jacob 
Nicoleisen, som er Dreng, 18 Aar gi., og har været 
til Confirmation samt nydt den hellige Nadverens 
Sacramente 4 gange, hvilke efter at Æden af Lov
bogen med sin Forklaring og formanet til Sandhed 
var for dem oplæst, fremstode og aflagde deres Æd 
med oprakte Fingre efter Loven og forklarede, at det 
Skab, hvorudi det stemlede Papir og de derfor ind
komne Penge var indlagt tillige med det Bevis, deres 
Husbond der havde indlagt for de udtagne Penge, 
blev aldeles opbrændt, uden at de eller nogen andre 
reddede enten det eller deres egne Klæder, og hvad 
de der havde, saasom Ilden dennem saa hastig og 
uforvarende overfaldt dem om Nattetide, og at de 
med Møie kunde redde deres eget Liv, og i det øv
rige tilstode de, at alt hvad deres Husbond nu an- 
gaaende hans Eiendom og Formues Tab haver til
kendegivet forholder sig i alle Maader saaledes i 
Sandhed.

Dernæst lod Niels Stub fremstille hans øvrige 
Tjenestefolk, nemlig: 2 Gaardskarle, Elias Rasmussen 
og Anders Nielsen, og Tjenestepigerne Ellen Niels 
Datter, Marie Mortens Datter, Karen Ols Datter og 
Marie Pouls Datter, som efter at have hørt Æden
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med sin Forklaring og Formaning af Lovbogen op
læst, giorde Æd og med oprakte Fingre vandt, at 
ovennævnte Nat, da de var i Seng og sov, blev deres 
Hosbonds Bopæl saaledes med Ild omspendt, at da 
de opvaagnede og saa Ilden, var det umulig, at der 
kunde reddes mere end som det store Chatol og de 
2 Dragkister, Klæderne, en Seng, de 4 Heste og 5 
Køer, som deres Hosbond forhen haver forklaret, saa

Stubs Gaard

at Resten blev lagt i Aske ungefær inden 2 Timers 
Forløb.

Endelig fremstillede Stub 2 af sine Medborgere, 
nemlig: Diderik Lundager (nu Matr. Nr. 259, t il
hørende Wellejus) og Hermand Barmeyer (nu Matr. 
Nr. 51 og 52, tilhørende Bundtmager Mørck), begge 
Køb- og Handelsmænd, der ligeledes aflagde Æd og 
med oprakte Fingre efter Loven afgav samme For
klaring som de sidste 6 Vidner giort haver, med det
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Tillæg, at de fuldt vel ved, at Stubs 2 Gaarde og 2 
Huse blev aldeles opbrændte til Grunden, og at det 
passer, hvad Stub har forklaret ; Barnieyer hjalp Stub, 
efter at hans egen Gaard var brændt.

Stub bad saa Tingsvidnerne beskrevet, med T il
ladelse at bruge ustemplet Papir, da det andet var 
brændt; dette tillodes mod at svare til Magistraten 
24 Skilling.

Naar dette Forhør var mere indgaaende, laa det 
jo i, at Stub handlede med Stempelpapir, altsaa havde 
en „Kgl. Kasse“ .

Man kan forstaa, hvilken Ulykke det har været 
for Indvaanerne og særlig slemt naar det hændte om 
Natten, hvor saa godt som alle var i deres Senge, 
intet eller saa godt som intet kunde reddes, Assu
rance kendte man intet til, hverken for Ejendomme 
eller Løsøre. Her var altsaa Hjælp nødvendig, og 
den kom fra Staten, som dengang var Kgl. Majestæt.

Resolutionen lød saaledes :
„Spicification over hvis de afbrændte Borgere i 

Slagelse efter Hans Exelence Hr. Geheime-Conferens- 
Raad Stiftamtmand Gerdorff Repartion af 28. Oktober 
1740 enhver især til de afbrændte Bygningers op
byggelse af de bevilgede 20,000 Rdl. skal godtgøres 
saasom :

Til Raadstuen godtgøres efter Hans Majestæts al- 
lernaadigste Resolution 700 Rdl. Dette Hus blev 5. 
Juli 1735 købt af Peter Colding, som betegner det 
som sit store grundmurede Hus paa Torvet imellem 
Jacob Egs Gaard paa den ene Side og Kirkestræde 
paa den anden Side, kaldet „Magie Loge“ for 620 
Rdl. Foruden disse 700 Rdl. fra Kongen laante man 
af de fattiges Kasse 278 Rdl. til 5 UO Rente, men
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endnu 1783 var intet betalt. Laanet fra Kongen 
skulde hver Ejer afdrage med i !li hvert Aar, hvad 
man kan være sikker paa ikke er sket, ialtfald for 
fleres Vedkommende. Der beregnedes 20 a 30 Rdl. 
pr. Fag til Gaden og i Almindelighed 10 Rdl. pr. 
Fag til Udhusene.

Paa den vestlige Side af Rosengade*) brændte 
følgende Huse, hvis Ejere fik Understøttelse: Kob
bersmed Johan Gotfred Hausbild 540 Rdl., Kleinsmed 
Fæth 250 Rdl., Claus Snedker 320 Rdl., Snedker Si
mon Demonicus 80 Rdl., Slagter Hans Jacobsens 
Enke 80 Rdl., paa den østlige Side den saakaldte 
Dørges Gaard eller rettere Gaarde, nærmest Raad- 
huset Capelianen Hans Kiep, han skal bygge 12 Fag 
til Gaden, men byggede saa daarligt, at man mente, 
at han burde rive det ned igen ; han bygger Sidehus 
til det lille Kirkestræde og Plankeværk ud til Kirke- 
gaarden 555 Rdl., Klokkeren Jens Casper Hammer
müller bygger nord op til Capelianen og ud til Kirke- 
gaarden 200 Rdl.

GI. Torvs vestlige Side, Skomager Gotfred Bar
meyer 505 Rdl., Matr. Nr. 54, Hattemager Christen 
Schvint 240, Købmand Hermand Barmeyer, Matr. Nr. 
51 og 52, 570 Rdl., Ludvig Herfort, Matr. Nr. 50, 
620 Rdl.

Hans Christian Rohte, Købmand, dengang 3 Ej
endomme, nu Matr. Nr. 48 og 49 (blev 1809 den 
Latinske Skole) 890 Rdl., Apotheker Jørgen Frederich 
Werligh 1390 Rdl. Dette var det sidste Hus som 
brændte paa den Side af Gaden.

*) Rosengade var dengang saa smal, at to Vogne knap kunde 
mødes.
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Den Lercheske Gaard*), Matr. Nr. 9, ejedes af 
Pastor Ørsted (Præst til St. Peders Kirke, Antvorskov 
Slotskirke og Hospitalskirken), de 10 vestlige Fag 
havde tidligere været Rectors Bolig, Gaarden kaldtes 
„Nyborg Gaarden1', Ørsted fik for disse 2 Gaarde til

Apotheker Verligs Gaard.

deres Istandsættelse henholdsvis 275 og 250 Rdl. Borg
mester Lassens Enkes Gaard (nu Banken for Sla
gelse og Omegn) 945 Rdl. Hjørnegaarden (Brødrene 
Hansens, Matr. Nr. 71), Borgmester og Hospitals
forstander Rasmus Vohnsen (den tidligere Raadstue- 
gaard), han forbeholdt sig den øde Pladsjmellem den 
gamle Garvergaard, og ligeledes Pladsen, hvor He-

*) Den nuværende Gaard er opført henholdsvis 1776, den vest
lige Del 1815.

2
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stemøller Niels Petersens Hestemølle havde staaet. 
Paa den sidste Plads vil han opføre 5 Fag Hus; til 
Hjørnegaarden fik han 940 Rdl. og til de 5 Fag Hus 
100 Rdl. Michal Bentzen, GI. Garvergaard, ialt 22 
Fag, 660 Rdl. Andreas Remsnider har mageskiftet 
med et mindre Hus, som Peter Jensen havde liggende 
paa den østre Side af Gaden. Peter Jensen, Heste
møllen, med 2de Kverneværk, han indtog 18 Fag af 
den øde Plads, som laa imellem den gamle Garver
gaard, og lagde til sin Ejendom „Hestemøllegaarden“ , 
400 Rdl. Peter Jensen fik Skøde paa Hestemøllen 
13. September 1718; 1695 ejedes den af Anders Niel
sen, som saa den 7. Marts samme Aar skøder den til 
Kbmd. Bunde Nielsen (hans Ligsten findes i St. Mikkels 
Kirke); hans Enke Karen skøder den 5. Januar 1700 
Gaard og Hestemølle til Søfren Nielsen Stub ; det er 
dennes Søn, Niels Sørensen Stub, som 1718 sælger 
til Peter Jensen og den samme N. S. Stub, som boede 
paa Torvet, som var Købmand og Stempelpapirfor
valter. Ejendommen tilhører nu Købmd. P. Axelsen, 
Matr. Nr. 74. Længere gik Ilden ikke paa denne 
Side af Gaden. Byskriver Jens Osteds 4 Boder tog 
ingen Skade.

Her maa jeg paa Grund af, at Garvergaarden er 
nævnt 2 Gange som liggende paa Slottensgade, gøre 
et lille Sidespring. Jeg har nemlig i en tidligere Ar
tikkel i „Sorø Amts Dagblad“ udtalt, at det ikke var 
lykkedes mig at faa oplyst, hvorfra den havde sit 
Navn „Garvergaarden“ , thi uagtet Navnene kendtes 
paa Ejerne helt tilbage til 1748, var ingen af disse 
nævnede som Garvere, ejheller i Ejendommens Be
skrivelse var der omtalt Garverinventarium. Under 
16. Marts 1740 har jeg imidlertid i Slagelse Skøde-
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og Panteprotokol fundet følgende : at der under for
nævnte Dato holdtes Auktion over den saakaldte „ny 
Garvergaard“ udenfor Smedegadesport ved Pape- 
gøien *), med derpaa staaende Bygninger saavel til 
Garveriet som til andet Brug og dertil hørende Bar- 
kekar og med den i den gamle Garvergaard paa 
Slottensgade staaendé Hestebarkemølle samt det dertil 
liggende Vænge (23 Td. Sædland) med dertil hørende 
Redskaber, Hauge og Fiskepark. Gaarden, som til
hørte Zacarias Bentzen, blev ved 3die Auktion til- 
slaaet den højstbydende, Købmand Bent Zacariasen 
i Corsør for 1130 Rdl.

1740 er saaledes Begyndelsesaaret for Navnet 
„Garvergaarden“ og at dette er rigtigt viser Udtrykket 
„ny“ , og at samtidig Hestebarkemøllen endrfu hen- 
staar i den gamle Garvergaard vidner jo om det 
samme.

Den gamle Garvergaard, 22 Fag, laa paa nu
værende Matr. Nr. 72 (Snedker Nielsen) og 11 Fag 
af Matr. Nr. 73 (Købmd. Kargaard Thomsens Ejen
domme).

Paa den modsatte Side af Gaden laa den saa
kaldte „Børs“ , Matr. Nr. 112 og 111; denne tog kun 
Skade for 43 Rdl.

Fra Hestemøllestræde op til Slotsgade afbrændte 
følgende Huse : Ole Larsen 80 Rdl., Anders Tvæd 
260 Rdl., Michel Stenhusens Enke 260 Rdl., Jørgen 
Kleinsmeds Enke 100 Rdl., Jørgen Feltbereders Ar
vinger 360 Rdl., Raadmand Peter Jensen, nu tilhø-

•) Papegøjen er den Trekant, hvorpaa Teknisk Skole og Sme
degades Park nu er. Pladsen benyttedes senere af Borgerne til 
Gødningsplads, men lier har tidligere været skudt til Papegøien.

2*
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rende Andreas Remsnider (Sadelmager) 80 Rdl., Hand
skemager Johan Thomsen 240 Rdl.

Slotsgades Navn var før Antvorskov Klosters 
Ombygning til kgl. Slot „Kalstedgade“ .

Hjørneejendommen, Matr. Nr. 119, tilhørte Mathias 
Andersen Eg 1320 Rdl.

Niels Sørensen Stub*), Matr. Nr. 120 a b (Post- 
gaarden); her afbrændte ialt 60 Fag. Den opbyg
gedes igen som 2 Gaarde, den vestlige Del 31 Fag 
og den østre 16 Fag, 1810 Rdl.

Johan Christoffer Ostermeyer, Matr. Nr. 121, 122 
og 123 var det saakaldte Hamborgerværtshus, hvor 
Posterne tog ind, 40 Fag, 1800 Rdl. Hjørneejendom
men, Matr. Nr. 124, tilhørte Pastor Ørsted, som byt
tede méd Ostermeyer, saa Ørsted fik en Byggeplads 
paa Slotsgade. Ostermeyér fik saaledes til Hjørne
stedets Opførelse 320 Rdl. Paa Fruegade brændte 
Niels Sørensen Stubs Hus, nu Barchagers, 120 Rdl., 
Raadmand Peter Jensens Hjørnested, Matr. Nr. 128, 
135 Rdl., Vilhelm Planteur fik 120 Rdl., hans Hus laa 
paa den østre Side af Fruegade, syd for Frue Kirke- 
gaard, og nord for Vognmand Søren Hermandsen ; 
denne sidste fik 510 Rdl., men vilde imidlertid ikke 
bygge her, da det laa for afsides, men paa en Byen 
tilhørende Plads paa Smedegade, som laa øde imel
lem Peder Hattemagers og Farver Stenholms Huse, 
altsaa paa nuværende Matr. Nr. 272, nu tilhørende 
Skomager Bentzen.

Naar Ilden standsede her, var det af Mangel paa 
Næring, thi der fandtes ikke flere Huse.

*) Niels Sørensen Stub, priviligeret Herberger, blev begravet i 
sin arvelige Begravelse (i St. Michels Kirke) under Ligstenen i 
Gangen mellem den aabne Begravelse og Koret, 1767, 67 Aar gi.
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Den 16. Oktober 1741 køber Ostermeyer Vilhelm 
Rolaf Planteurs afbrændte Plads og 1741 fik Byen 
Raadighed over Søren Hermandsens Plads.

Ifølge en Forordning af 28. Januar 1682 kunde 
man til Bebyggelse af de mange øde Byggepladser 
faa Hjælp af Kongen, enten at man fik kontante 
Laan fra 20—30 Rdl. pr. Qadefag og i Reglen 10 
Rdl. til Udhuse, eller Hjælpen, som foran nævnt, 
kunde bestaa i at man fritoges for Skatter nogle Aar. 
I Aaret 1765 ydede Staten til afbrændte Bygninger i 
Danmark og Norge 65,101 Rdl.

Paa Skovsøgade afbrændte fra Strædet op til GI. 
Torvs Hjørne paa nordre Side Ejendommens 13 øst
lige Fag tilhørende Provst Cardorf, som efter Branden 
solgte til Købmand Jens Pedersen; denne fik til Bygge
hjælp 880 Rdl.

Hjørnestedet paa østre Side af Strædet (som nu 
tilhører Maler Lund), Matr. Nr. 284 og 285, dengang 
1, nu 2 Ejendomme, tilhørte Købmd. Hans Ostenfeld 
Kaad, tog Skade for 50 Rdl. Bager Bentzen, Matr. 
Nr. 261, betegnes 1731, 7 Fag Hus beliggende imel
lem „mørke Rist“ paa den ene Side og Rectors 
Gaard paa den anden Side (Høyers Gaard, Matr. Nr. 
262) 280 Rdl.

Naboeiendommen paa vestre Side af „mørke Rist“ 
(et lille Stræde) tilhørte Musikanter og Raadmand 
Samuel Jahn, Matr. Nr. 260, GI. Torv, forhen Jan
sens Ejendom, 480 Rdl.

Købmd. Diderik Lundager, Matr. Nr. 259, GI. Torv 
(tilhører nu Wellejus) ; han skal tillige bebygge Raad- 
stuens Grund bag Kirkegaarden, og haves ikke noget 
imod, at han jo bemeldte Plads paa Kirkegaarden, 
Raadstuegrunden, tilskødes, dog at han ikke bygger
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til Kirkegaarden, men maa han indhegne sin Grund 
forsvarlig med Plankeværk, som han og senere Ejere, 
uden Byens og Kirkens Tilskud, alle Tider holde i 
forsvarlig Stand.

Kan ellers Magistraten ved denne Ledighed se 
anordnet, at han paa slig Grund indsetter og holder 
vedlige forsvarlig Gemme til Byens Sprøiter og Brand
redskaber, saaledes at de fra Gaden af kan faaes til 
alle Tider derfra, dertil kan være Indgang; i Byg
ningshjælp 570 Rdl.

Om dette omtalte Sprøjtehus blev bygget vides 
ikke, men da Raadstuen 1761 assureres, findes Sprøjte
huset i den østre Ende af Raadstuen. og den omtalte 
Raadstue- og Kirkegrund er bleven ved Diderik Lund
agers Gaard, idet Gaardens Sidehus er bygget tæt 
op mod Boghandler Andersens Ejendom, Raadstue- 
grunden, hvor Plankeværket skulde sættes mod Kirke- 
gaarden, har en senere Ejer, Wellejus, opført et Bag
hus, og ved den Lejlighed blev der opgravet en 
Mængde Menneskeben, men saa godt som alle Ejen
dommene, der ligger omkring St. Mikkels Kirke, har 
ved forskellige Lejligheder indtaget Stykker af Kirke- 
gaarden *). Købmand Andreas Hansen, som 1783 
ejede Gaarden, betalte foruden Skat af denne tillige 
Skat af Raadhusets Baggaard.

Provst Cardorf (nu Jens Petersen) fik i yderlig 
Erstatning for den Del af Ejendommen, som laa 
overfor Bager Bentzen paa daværende Smedegade, 
127 Rdl.

') Mellem Raadstuen og Dørges Gaard, i 1740 tilhørende Ca
pelian Hans Kiep, laa Kirkestien med Kirkerist. Denne Sti 
eller Stræde hed tidligere .Magie Loge Stræde“.
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I Resolutionen fandtes en Bemærkning om, hvor
ledes man skulde bygge, og som Forbillede henviste 
man til Stubs, Hausbilds og Apotheker Verligs Qaarde, 
der er afbildede foran, altsaa skulde man jo formode, 
at disse Ejendomme var færdige, da Resolutionen 
blev udstedt den 28. Oktober 1740, men Stubs Gaard 
var først rejst den 11. November 1741, men Tegning 
har vel foreligget.

Denne store Brand har saavidt det kan skønnes 
ikke i nogen væsentlig Grad forandret Gadernes Ret
ning. Det kan være, at Rosengade har undergaaet 
en mindre Forandring, men da Byens Grundplaner 
fra den Tid ere meget unøjagtige, udviser disse ikke 
noget som kan oplyse om Byens Topografi.

Det var først efter 1867, da Raadstuen og Dørges 
Gaarde blev nedbrudte, at Gaden fik det Udseende 
og den Bredde den nu har.

1772, Natten mellem den 27. og 28., 
opstod der Ild paa Skovsøgade hos Pottemager Knud 
Nielsen, som boede i Købm. Hans Ostenfeld Kaads 
Ejendom paa det østre Hjørne af Skovsøgade og 
Skidenstræde, tidligere Clokkerstræde. Huset ned
brændte tilligemed Johannes Jensens, Jens Jensens, 
Drejer Jacob Mortensens, Skræder Peter Strandes, 
Murersvend Hans Jørgensens og Madam Stubs. Det 
bemærkes, at Ostenfelds Hus nu er 2 Ejendomme, 
og at Jens Jensens og Drejer Mortensens nu tilhører 
Postfuldmægtig Nyeborg. Paa den modsatte Side af 
Gaden afbrændte 2 Ejendomme, begge tilhørende 
Amtmand og Conferensraad Løvenørn. Assurance
summen for disse Ejendomme androg ialt 1688 Rdl. 
Forhøret holdtes den 29. April, og her mødte Brand
vægter Søren Lange Friis og Sprøjtemester Ole Clau-
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sen og forklarede: at Natten mellem 27. og 28. d. 
M. Kl. 212 blev Friis advaret af Michel Bendsen, at 
der var Ild i Ostenfeldts Hus paa Skovsøgade. Friis 
begav sig straks hen til Sprøjtehuset, men Sprøjte
mester Ole Clausen havde da taget de 2 Sprøjter, 
hvorfor Friis tog den største, som var tilbage. Da 
han kom til Brandstedet, havde Ilden fat i Sidehusets 
Tag og havde naaet Gavlen ; da denne tildels var af 
Brædder, bredte Ilden sig hurtig, og da Vinden bar 
mod Øst ad Lille Antvorskov til, saa stod alle Hu
sene, som kom indenfor Ildens Rækkevidde, snart i 
Brand saa det var umuligt for Brandmandskabet at 
blive Herre over Ilden. Det eneste, som var at gøre, 
var at søge at redde Lille Antvorskov og Købmand 
Cabels Ejendom, Matr. Nr. 263, og disse Ejendomme 
lykkedes det ogsaa at redde.

Sprøjtemester Ole Clausen forklarede, at han blev 
vækket, da Vægteren gjorde Anskrig. Den 30. April 
mødte Lieutenant Rolfsen og meddelte, at General
major Lesner havde nægtet at lade 2 Ryttere møde 
som Vidner, uden at skriftlig Begæring forelaa.

Ostenfeld Kaad mødte og forklarede, at han om 
Natten Kl. 2* 2 var bleven vækket af Hans Hellesens 
Hustru, som havde banket stærkt paa hans Vindue 
og meddelte, at der var Ild i hans Hus paa Skovsø
gade. Ostenfeld mente, at Ilden var paasat.

1774, den 29. Oktober, blev Bredegade hjemsøgt 
af en større Ildsvaade, hvorved afbrændte 25 Huse 
tilhørende følgende Ejere: Matr. Nr. 113 var den
gang 2 Ejendomme og tilhørte Vognmand Ole Lar
sen, Pottemager Christen Sørensen, Angers Bach, 
Skomager Angels, Fru Tønsberg, Skræder Carl An
dreas Romel, Procurator Lund, Ib Hansen, Regi-
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mentfeltskærer Reisigers 2 Huse, Pottemager Jens 
Willumsen, Hans Ostenfeld Kaads Hus ; her i dette 
yderste Hus paa Gadens Sydside boede Acsiseboden 
med flere tilleje.

Paa Gadens Nordside fra Porten brændte følgende 
Huse : Anders Leitzs 2 Huse, Bierregaards, Niels 
Hansen Stubs, Skomager Niels Michelsens, Cammer- 
raad Anthony Smidts 2 Huse, (øde Plads), Anders 
Leitzs, Snedker Barts, Øilers, Rasmus Nyborgs. Her 
brændte saaledes alle Husene paa søndre Side af 
Gaden fra Matr. Nr. 13, dette inklusive, til Porten 
og paa nordre Side fra Porten til Matr. Nr. 33, saa 
at der kun levnedes de 2 sidste vest for Herrestræde. 
Alle disse Huse var assureret for 10,830 Rdl.

1775, den 22. Oktober, brændte følgende Huse 
paa Slotsgade, ialt 10, nemlig: Forvalter Foghs, 
Landsbytorp (Store Frederikslund) paa Hjørnet af 
Hestemøllestrædet og Slotsgade, kaldet „Børsen“ . 
Matr. Nr. 111, 112, Parykmager Hassing, Michel Ras
mussen, Major Offenberg, Anders Knudsen, Sadel
mager Niels Petersens 2 Huse, nu Matr. Nr. 106, og 
Jørg. Langeboes Hus. Paa den modsatteSide af Gaden 
mod Syd brændte Cammerraad Anthony Smidts og 
Anders Cabels Hus, førstnævnte Borgmester og Apo
theker, sidstnævnte Købmand, samt Rebslager Jørgen 
Boemands Hus, henholdsvis Matr. Nr. 84 og 82, alle 
disse Huse var forsikrede for 3180 Rdl.

1779 afbrændte Hjulmand Anders Nielsens Hus 
paa Stenstuegade, forsikret for 100 Rdl.

1786, den 29. Juni, afbrændte følgende Huse paa 
Bredegade. Fra det nordre Hjørne af Bredegade og 
Herrestræde, Matr. Nr. 37, Morten Zeftins Enkes, Ma
ler Ernst, Frederik Blöes, Bødker Jens Olsens, Bager
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Jens Harders, Vognmand Eskild Jespersens 2 Huse, 
Værtshusholder Hans Fischers, Galanterikræmmer, 
Gørtler Hans Jørgensens, Clokker Johan Christoffer 
Lunds, Johan Frederik Bjerregaards, Albert Berlis, 
Snedker Ole Clausens og Bager Christen Rantzaus, 
som alle var forsikrede for 7,640 Rdl.

Da Vinden var vestligtog flere Eiendomme Skade,*) 
Apotheker Jacobæus, som var Nabo til Bager Rant
zau, mistede 2 Baghuse, Købmand Hjorteberg, Nabo 
til Apothekeren, mistede et Baghus, ligesom Baghu
sene paa 2 Eiendomme paa Rosengade led en Del 
Skade.

1800, Natten mellem 12. og 13. August, brændte 
følgende Eiendomme paa Løvegade, fra Herrestrædes 
vestlige Hjørne Pottemager Poul Bangs 2 Huse, St. 
Mikkels Leiegaard, Hans Christensens Hus, Acsise- 
boden, og paa nordre Side tæt ved Porten Procura
tor Waarsøes Eiendom, disse Huse var forsikrede for 
3,720 Rdl.

1801 afbrændte de 2 Huse nærmest St. Peders 
Kirke paa det vestlige Hjørne af Herrestrædet, Hu
sene var forsikrede for 1,040 Rdl.

1804 overgik der atter Byen en større lldsvaade. 
Ilden opstod i Baglængen til St. Mikkels Præstegaard 
paa Løvegade Kl. 1 om Eftermiddagen, i Midten af 
Længen, og da Taget var belagt med Straa greb Il
den saa hæftig fat, at Nabobygningen hurtig blev 
omspændt af Luerne, dog led Forhuset, som Aaret 
før var nyopført, kun i Forhold til Brandens Omfang 
ringe Skade.

*) Den Eiendom, som nu ligger tæt Vest for Apotheket, har tidli
gere hørt til dette, men da laa paa Pladsen en lang Staldlænge.



Slagelse lidebrands Historie. 131

Branddirektør Snedker P. Corfitzen forklarer føl
gende:

At Lørdag den 22. September opkom en ulykkelig 
Ildebrand, som tog sin Begyndelse enten i Avlsbru
ger Jacob Bentzens eller Pastor Fuglsangs Baghuse, 
som var sammenbyggede og begge med Straatag, da 
det blæste med en stærk nordvestlig Vind, saa tog 
Ilden hurtig fat i alle under Vinden værende Huse.

Paa Løvegade brændte følgende Matrikuls-Numre 
tilhørende : 290 Pottemager Christen Sørensen, 289 
Avlsbruger Jacob Bentzen, 287 Hjørnestedet Kaaber- 
smed Gotlib Hausbild, paa den søndre Side, 338 
Sadelmager Ernst Heinrich, 237 Glarmester Hans Lar
sen, 336 Skomager Hans Steffensen, 335 var den Gang 
3 Eiendomme, deraf brændte de 2 henholdsvis Dag- 
leier Jens Hansens og Købmand Rasmus Sørensens.

Paa Rosengade fra Stenstuegade brændte følgende 
Matrikuls-Numre, tilhørende: 341 Snedker Christen 
Lund, 340 Sadelmager Corel, 339 a Dagleier Peter 
Jensen, 339 Karetmager Christen Ussing.

Paa Tomten af Karetmager Ussings Hus, som 
Kommunen købte 3. Juni 1805, opførte denne i 
Aarene 1807—08 et Fattighus, Bygmesteren var 
Hans Abelin Schou. Paa den østlige Side af Gaden, 
255 Handelsmand Schyt, 246 Sveitceren, Silkebaands- 
væveren Adam Thoman, den Gaard var meget stor, 
omfattede 5 Længer, ialt 75 Fag med Facade til 3 
Sider, det havde været en større Avlsgaard, den fort
sattes fra og med nuværende 246 til langt ned paa 
den nuværende Sveitserplads, den tilhørte i mange 
Aar Avlsbruger, Brygger og Vognmand Peter Beyer
holm (hvis Efterkommere nu lever i Lindebjerg) efter 
hvem Tomten i flere Aar kaldes „Beyerholms Plads“ ,
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og her er denne Mærkelighed, at Boghandler Ander
sen af denne Plads betaler i Jordskyld til St. Mikkels 
Kirke 6 Skilling, fordi han er Ejer af Matr. Nr. 258, 
hvorpaa Raadstuen har staaet, og at Kommunen har 
betalt Jordskyld af disse 2 Ejendomme saaledes: af 
Raadhuset 1 Rdl. 1 Mark og 8 Sk., af Beyerholms 
Plads 6 Sk. — 1 Rdl. 1 Mark og 14 Sk.

Den 3. Juli 1804 købte Kommunen af Adam Tho- 
man hele Brandtomten af hans Ejendom; her over 
lagdes det Stykke af Nygade, som ligger Syd for 
Svejtserpladsen. Navnet „Svejtserpladsen“ nævnes 
første Gang i den vestsjællandske Avis 1821. Den 
Byggeplads, hvor nu Ejendommen Matr. Nr. 246 er 
opført, blev i mange Aar udbudt til Salg, men ingen 
vilde købe den, men i Aaret 1833 blev den gratis 
overladt Procurator Axel Qraa Rye, med Forpligtelse 
til straks at bebygge den, og Aaret efter var Byg
ningen opført.

Latinskolen led kun ringe Skade, idet kun en lille 
Udbygning ved nordre Gavl blev ødelagt.

I Bøddelstræde,*) hvis ældste Navn er Vinpibe
stræde,**) brændte Guldsmed Ludvig Gabriel Domo- 
rys Hus, Matr. Nr. 247.

Paa Kirkegaarden brændte Politibetjent Thorsens 
og Dagleier Johan Larsens Huse, disse 2 Huse laa 
hvor nu Nyhus’ Baggaard støder op til Matr. Nr. 247.

Fra disse sidstnævnte 3 Huse, Baghuse og Ha
ver bredte Ilden sig til Haverne og Baghusene, som

•) Navnet Bøddelstræde efter Skarpretteren Jacob Lang Bøel, 
sotn blev ansat den 26. Juli 1692.

♦*) Navnet Vinpibestræde efter Daniel Weinholdt, som boede 
i Matr. Nr. 215, han var Apotheker, Vinhandler og havde 
Urtebod. Hans Bevilling er fra 2. Maj 1641.
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laa hvor Nytorv nu er. Paa den vestlige Side af 
den daværende Smedegade ud for det nuværende Ny
torv laa en Række Huse, men disse laa i Flugt med 
Bager Høyers Ejendom, Matr. Nr. 262, og Købmand 
Wilken Jensens Ejendom, Matr. Nr. 215, saaledes at 
dette Stykke af Smedegade var meget smalt.

Fra Fisketorvets Hjørne brændte følgende Huse, 
men da Byggepladserne dels er forrykkede og ind
tagne, kan de ny Matrikuls-Numre ikke anføres: Reb
slager Mathias Jørgensen, Qørtler Børge Henriksen, 
Bogbinder Arboe, Sadelmager Madsens 3 Huse, Værts
husholder Jørgen Nyborg, Gørtler Mathias Grønning, 
Slagter Salomon Isak. Matr. Nr. 215, tilhørende Ba
ger Morten Kock, brændte ikke, men led en Del Skade. 
Paa den østlige Side af Gaden brændte følgende 
Matrikuls Numre: 270 Farver Stolpe, 269 Guldsmed 
Frantz Bruun, 268 Drejer Løvstrøm, 267 Skomager 
Corfitzen, 266 fhv. Forvalter nu Bager Mathias Poul
sen, 265a Skræder Peter Strande, 265b Spækhøker 
Lars Brink, 264 Købmand og Kirkeværge Johan Got
fred Rauther, som da var 2 Ejendomme.

Paa Ridebanen ved Skolegade brændte et lille 
Hus, som tilhørte Vogmnandslauget. Her havde tid
ligere været Byens Smedie for Rytterne, som laa i Sla
gelse. Pladsen blev efter Branden tilkøbt nuværende 
Fabrikant Langes Ejendom og indlemmet i Haven.

Ved at læse et enkelt Forhør faar man et Begreb 
om, hvor hurtigt Ilden kunde gribe om sig. I For
høret den 27. September forklarede 36. Deponent, for
rige Forpagter Poulsen (Ejer af 266), „at han ej vid
ste Aarsagen eller Begyndelsen til Ildebranden ; men 
da han kom kørende hjem fra Landet, saa han, at 
hans Genbos, Rebslager Jørgensens Hus, at staa i
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Brand, og i et Øjeblik havde den angrebet hans og 
Naboes Qaarde, saa at de næppe kunde redde deres 
Børns Liv. Hans Gaard var rent afbrændt, og af 
Indboet havde de faaet reddet ubetydelig. Aftraadt.“

Man kan af dette Forhør forstaa, at naar For
holdene var saa vanskelige ved en Ildebrand, som 
opkom ved Dagen og særlig ved dette Tidspunkt, 
hvor de fleste var ved at spise til Middag og altsaa 
var hjemme, hvorledes maa det saa ikke have været, 
naar Ilden opkom om Natten paa en Tid, hvor Straa- 
tagene var mere almindelige end i Aaret 1804.

For sidstnævnte Hus Vedkommende var Forhol
dene endda særlige gode, idet Huset var opført 1782 
i Bindingsværk med Murtavl og Mansardtag og i 
det hele solidt bygget uden Straatag af en Tømrer
mester Bonier.

Forsikringssummen for disse helt afbrændte Ejen
domme var 23,355 Rdl.

Skade ved Branden tog følgende Ejendomme : 
Latinskolen og Bager Kocks (er tidligere nævnt), 
Baghusene i Matr.-Nr. 214, 213, 212 og 273, alle paa 
Smedegade.

Pastor Fuglsangs Baghuse, Købmand Andreas 
Hansens, 263, samt Gæstgiver Bangs „ Postgaarden ", 
Conrector Borchs, 262, Høyers.

Alle Matrikulnumrene er de nuværende. I 1761 
var der kun to 2-Etages Huse og af grundmurede 
Bygninger kun nogle faa Stykker.

Assurancen blev først indført i Slagelse 1761, men 
man har næppe udbetalt Forsikringen før 1771, hvad 
jo ogsaa har været heldigt, da ingen Ildsvaade af 
Betydning indtraf før 1772, og Løsøreforsikring havdes 
heller ikke, saa man kan forstaa, at enten maatte
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Staten træde til, eller, som det skete ved Branden 
1804, en Kommission blev nedsat for at hjælpe de 
Brandlidte; men det maa vel nærmest have været af 
Hensyn til Løsøret, idet Ejendommene jo var forsik
rede; men Forsikringssummen har næppe slaaet til 
ved Opførelsen af de nye Ejendomme.

Der var ogsaa en anden Maade at hjælpe de 
Brandlidte paa, idet de paagældende fik af Øvrig
heden, den verdslige eller gejstlige, udstedt et saa- 
kaldet Brandstødsbrev, som gav Tilladelse til at søge 
gode Menneskers Bistand.

Kommissionen, som nedsattes, bestod af følgende 
Medlemmer: Amtmand for Sorø Amt, P. C. v. Ste- 
mann, Pastor N. S. Fuglsang, Pastor Bastholm, Se
kretær, Assessor Mantix, Cancelliraad og Borgmester 
Rasmus Langeland Bagger, Byskriver Erik Christen
sen, Pastor Rasmus Kjærulff, Løppelmand, Sadelmager 
Rutkier, Carlsen, Corfitzen. Stemann havde meddelt 
Kronprindsen en Fortegnelse over Skaden, hvorefter 
sidstnævnte tilstillede Kommissionen et Beløb. Den 
samlede Sum, som indkom, var 9769 Rdl. 11 Skilling, 
som uddeltes til Ejere, Lejere og disses Folk, dog 
med Undtagelse af følgende, som frabad sig Hjælpen : 
Hr. Ritmester Holm, Farverenken Madam Stolpe og 
Søn, Lieutenant Stolpe, Hr. Koch, Assessor Mantix, 
Hr. Pastor Fuglsang, Hr. Eriksen, Hr. Sørensen, alle 
i Slagelse, Hr. Ernst Heinrich paa Antvorskov og 
Hr. Jensen i Roskilde. Understøttelsen var ogsaa 
beregnet for Næringstab.

Da den største Del af de Brandlidte ikke havde 
Øvelse til selv enten ordentlig at kunne opsætte deres 
Tanker eller føre dem i Pennen, blev der af Com-
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missionen ansat en Skriver paa dens Regning, til 
hvem enhver frit kunde henvende sig.

Indkommen....................................... 9769 Rdl. 11 Sk.

Til de brandlidte blev udbetalt . . . 9461 Rdl. 00 Sk.
Til Skriveren ................................... 20 „ 00 „
Raadstuetjeneren og Politibetjenten 13 „ 00 „
Til Hvergarns Klæder til 22 Lære

drenge og fattige B ø rn .............. 39 . 6 „
Til Svejtser Thoman og Ussing ex

tra 40 og 10................................. 50 „ 00 „
Til Trykkerløn og Bekendtgørelser. 4 „ oo „
Til Porto, Protokol, Afskrivning og

Papir m. m.................................... 32 H 5 „
9619 Rdl. 11 Sk.

Til Fordeling til de mest trængende 140 „ oo „
Til Bestridelse af Slutregnskabet.. 10 » oo „

9769 „ 11 „

Den 3. Juli 1805 køber Kommunen Brandtomterne 
paa den vestlige Side af Smedegade, samt et Vænge 
ved Bøddelstræde tilhørende Bager Morten Kock, her- 
paa anlagdes saa det nye Torv og nogle af de brand
lidte anvistes saa Byggepladser omkring dette, men 
Bøddelstræde forsvandt tildels, idet kun en lille Rest 
ved Smedegade blev tilbage, samt den vestlige Ende 
af Strædet, som nu kom til at hedde Nygade. Et 
andet lille Stræde forsvandt ved samme Lejlighed, 
nemlig Kirkestræde, ogsaa kaldet Lindestræde, som 
gik vest om Latinskolen og udmundede i Bøddel
stræde vest for Fru Henningsens Ejendom Matr. Nr. 
247.

Resultatet var saaledes, at vi ved Branden 1804
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fik et nyt Torv og en Plads, som først brugtes som 
Øvelsesplads for Rytterregimentet, senere dels som 
Oplagsplads og ved Markedsdagene havde Dansetel
tet og Gøglerne deres Stade her, nu er Svejtserplad
sen Byens smukkeste Plads.

Lille Fruegade eller Strædet, som det i daglig 
Tale kaldtes, havde før Branden en lidt anden Ret
ning, det gik bag om Realskolen og udmundede ved 
Købmand Hans Petersens, nu Købmand Fasses Bag
hus nord for Realskolen.

Spørger man nu, om Byens Huse efter disse Brande 
vandt i Udseende, saa maa Svaret blive nej desværre 
ikke videre, thi dels var den største Del af Befolk
ningen fattige, de havde kun fra Haand til Mund, dels 
var det absolut nødvendigt at faa Tag over Hovedet saa 
hurtig som muligt, selv om Sansen for bedre Bygge
sæt, som det nu hedder, havde været tilstede, saa 
forbød det sig selv paa Grund af manglende Kapital, 
det var ejheller saa let at laane Penge som nu. Sla
gelse Hospital laante ganske vist Penge i Ejendomme, 
men det var mest Private man maatte henvende sig 
til, for at faa en Prioritet i sin Ejendom; derimod ser 
man, at Straatagene efterhaanden forsvinder, det sid
ste Straatag forsvandt i Aaret 1828, men endnu i 
Aaret 1919 kan man paa Stenstuegade se et Hus 
med Bræddegavl.

Det er kun meget faa Huse, der er tilbage af det 
gamle Slagelse, de offentlige Bygninger fraregnede; 
paa Bredegade findes ingen, de eneste Huse, som 
ikke er brændt, er Huset tæt vest for Hospitalet, men 
det er ombygget, samt den saakaldte Lerches Gaard, 
Matr. Nr. 9, den er ombygget henholdsvis 1776 og 
1815.

3
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Rosengade, Ql. Torv, Skovsøgade, Fruegade og 
Smedegade indtil hvor nu Smedegade begynder ved 
Matr. Nr. 215 er alle brændte, Høyers undtaget, Matr. 
Nr. 262, Slotsgade indtil Hestemøllestrædet paa den 
vestlige Side, paa den modsatte Side til udfor Ride
huset, foruden et Par Huse øst for samme.

Stenstuegade og Løvegade, som er den vestlige 
Del af Byen, kan der ikke være meget tilbage af, 
naar der i 1652 brændte 120 Huse og Qaarde. Den 
Del af Byen, som har været mest forskaanet for Ilde
brand, er den Del af Smedegade fra Nytorv til Por
ten udefter, i alt Fald finder man ikke i nogen Be
retning Tale om nogen større Ildsvaade, kun at der 
1693 brændte 9 Huse.*) Og naar der paa Bjergbygade 
er brændt 36 Gaarde og Huse, er det udelukket, at 
her er levnet nogle gamle Bygninger. Acsiseboden 
er først opført 1783.

Byens Brandvæsen har naturligvis været meget 
mangelfuldt, for selv om der, som det viser sig ved 
Branden ved Skovsøgade, har været 3 Sprøjter, saa 
har de næppe været store, naar Brandvægter Søren 
Friis alene kunde løbe med den største. Og selv 
om der, som ved Branden 1804, kom Sprøjter fra 
Sorø, Frederikslund, Kragerup, Antvorskov, Nordrup, 
Solbjerg og Løvegaard, saa har det ikke kunnet hjælpe 
stort; dels paa Grund af Bygningernes brandfarlige 
Materiale og, som det væsentligste, Vandmangel, idet 
Slagelse altid har været fattig paa Vand. Ganske 
vist havde man Branddammene, men Vandet derfra 
skulde hentes i smaa Vandtønder paa Træsluffer og 
det tog Tid, og Tønderne indeholdt ikke meget Vand,

*) De 9 Huse, sum brændte paa Smedegade d. 3. Mai 1693 laa 
øst for Bøddelstræde.
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dels spildtes endel undervejs og Tønderne var ikke 
større, end at 2 Mand med Lethed kunde bære en 
fyldt Tønde. Hvor sparsomt Vand der var tilstede 
forstaar man af et lille Skrift fra 1799, hvor der cr 
Tale om nogle Fiskedamme i Slagelse Byskov, og 
hvor det nævnes, at man her i ulykkelige Tilfælde 
kunde have Vand (her menes i Ildebrandstilfælde), 
men hele Byen kunde let være brændt, inden Vandet 
blev bragt tilstede.

Antallet af brændte Ejendomme :

Fra Aaret 1652......... 120 Ejend.,
— 1693 (9)1
— 1694 (9)j 18 —
— 1669 36 —

fra 1735 og 1804..........153 —_
ialt 327 Ejend.

Regner man Hjælpen i 1735 og 1740 lig Værdien 
af Husene, 20,090 Rdl., og hertil lægger Forsikrings
summerne fra 1772 til 1804, 52,536 Rdl., saa vil Vær
dien af Husene blive 72,626 Rdl.

Husenes Antal i 1761 var 253, Forsikringssummen 
for disse var 1761 164,976 Rdl.

Antallet og Beliggenheden af Husene fra Bran
dene 1515, 1530 og 1549 lader sig ikke oplyse, 
ligesom jeg ikke har medtaget smaa Brandskader.

Til Slut nogle spredte Tilfælde af Brande efter 
1804.

Natten mellem den 24. og 25. November 1805 over
gik der Postgaarden en større Ildsvaade, dog ikke mere 
end at den kunde restaureres. 1805 brændte Løve
gades Stubmølle. 20. Marts 1808 brændte den tid
ligere Raadhusgaard, Matr.-Nr. 124, paa Hjørnet af

3*
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Slotsgade og Bredegade, da tilhørende Kæmner Boldt. 
27. Februar 1857 brændte Bjergbygades Stubmølle, 
12. April 1857 Smedegades Stubmølle, 27. April 1863 
GI. Bredegades Stubmølle, 4. Juni 1863 Mariendals 
hollandske Mølle. Den 5. Maj 1860 brændte Smed 
Sørensens 2 Huse, 16a og 16b paa Bredegade, den 
19. Juli 1863 brændte St. Hamborg Nr. 12, 1865 Be
rider Jensens 2 Huse paa Slotsgade 88 og 89, den 
19. Januar 1863 Bundtmager Hansens 51 og 52, 
Købm. Th. Lauritzens 53 og Uhrmager Holsts 54 paa 
GI. Torv. 1838 Rosenkildes Fødested Slotsgade 78.

Ladegaarden uden for Slotsporten brændte 25. Juli 
1878. Savværket paa Fruegade Nr. 209 brændte 1882, 
Købmand Christensens Gaard paa Smedegade brændte 
først i 1880erne, Købmand Hornungs Gaard paa 
Svejtserpladsen omkring 1874, Nr. 287a Garvergaar- 
den brændte Nytaarsnat 1891,*) her forefaldt en Epi
sode, som for den paagældende det gik ud over var 
meget ubehagelig, og let kunde have faaet alvorlige 
Følger. Som ved alle Ildsvaader indenfor Bygrænd- 
sen, havde Slagelse Politikorps det Hverv at paase 
Ordenen paa Brandstedet. Korpsets Chef, som ogsaa 
var tilstede, var netop inde i Gaarden, da en Del 
Stude, som man havde faaet ud, foer hen ad en Vej 
imellem Husene og løb lige mod Chefen; denne der 
vilde træde tilbage traadte derved ud i en dyb Grøft, 
som var fyldt med Aile, han sank i til Halsen, saa

*) Numre paa Ejendomme kendtes ikke, man betegnede Be
liggenheden med sine Naboers Navne, det var først efter 
1761 at man fik Brandforsikringsnumre, men de vekslede 
hver 10 Aar eftersom der i Mellemtiden enten var opbyg
get eller nedbrudt et Hus i Gaden, først fra Aaret 1800 
bliver Numrene faste.



Slagelse Ildebrands Historie. 141

at de tilstedeværende maatte hjælpe ham op, det var 
saa uheldigt at han kom lige fra Selskab.*) Jeg 
mødte ham da jeg gik ud til Garvergaarden, da jeg 
kunde se der var noget i Vejen, spørger jeg, hvad der 
er sket, men fik kun til Svar: „Rør mig ikke!“ Naa, 
Lugten skulde nok holde én paa Afstand, heldigvis 
var det kun Klæderne der havde Mén af det ildelug
tende Bad.

Nu for Tiden er Brandfaren heldigvis ikke saa 
stor mere, thi Husene er næsten alle grundmurede 
med Brandgavle. Byen har et godt Brandkorps, man 
behøver kun at trykke paa Knapperne, straks møder 
Mandskabet med Slangerne, Vandværket forhøjer 
Trykket, og Chefen kan sætte alle i Arbejde Qg alt 
dette kan ske uden Borgerne i Almindelighed har 
nogen Anelse om Ildebranden, før man læser det i 
Avisen. Er det i Nærheden af ens Bopæl, saa føler 
man blot paa Væggen, er den ikke varm, saa sover 
man rolig videre i Tillid til at vort Brandkorps nok 
skal vække os i rette Tid; Klemtningens, Trommens 
og Pibens Tid er forbi.

P. Arnskov.

Kilderne til denne Artikkel ere følgende : Slagelse Skøde- og 
Brandprotokoller, Brandforsikringsprotokollerne, Raadstue- og For- 
liørsprotokollerne, den Vestsjællandske Avis og kgl. Breve.

Efterskrift: 1748 brændte 6 Leievaaninger ved Bjergbygades 
Ports østre Side, tilhørende Borgmester Lassen.

*) Chefen var i Selskabsdragt, havde han været i fuld Uni
form, havde Studene nok gaaet uden om.


